rum

rum officium esse, strenue laborare, & eventum Deo  
atq; ejus providentiae, in solidum committere. His  
animus sustentandus, si quando, vel ob nullitatem,  
vel paritatem successus, anxiam inquietudine torque-  
tur. Secundò. Non primi sumus, qvi frustà concio-  
nentur. *Noah* (heu! quantus Præco justitiae!) tametsi  
per centum & viginti annorum spatium, fervide ser-  
monem Domini prædicaverit, & ad vitæ emenda-  
tionem homines invitaverit, omnibus tamen suis  
monitionibus & territionibus, ne unicum quidem  
eò perduxit, ut, viâ peccatorum relictâ, ad Deum se-  
riò se converterit. *De Esaia* manifestum: *Ego frustà  
laboro, inaniter & vanè vires meas consumo.* Cap. 44,  
4; & iterum: *Qvis credit auditui nostro?* Cap. 53, l.  
*Jeremias*, suam functionem, ob Auditorum mali-  
tiam atq; proterviam, penitus volebat deserere, Cap.  
20. *Ezechiel* in has erupit voces: *Qui auditurus est,  
audiat, & qui destiturus, desistat: nam domus rebellis  
sunt.* Cap. 3, 12. Et quomodo *Christus*, in diebus car-  
nis suæ fuit conquestus? *Tibiā, inquit, cecinimus vo-  
bis, & non saltastis; lamentati sumus, & non planxistis,*  
Matth. xi, 17; i. e. nec blandiori sermone deliniri,  
nec a superiori commoveri potuistis. *O natio incredu-  
la!* Matth. 17, 17. *Noluitis congregari,* Matth. 23, 37.  
Unde & *Johannes* ait, *ad sua venisse Christum; sed non  
receptum fuisse*, Cap. 1. Quodsi itaq; totantiq; sum-  
mi DEI Præcones, quin & ipse *Christus ἡείρησεν*,  
spes suā deciderunt, & pro uvis labruscas acceperunt,

Hh

quid

qvid mirandum, si hodiè adhuc multorum Ministri-  
rum vox: Tot & tot annis fatigamur docendo, admon-  
nendo, dehortando, &c. nec fructus tamen ullus appa-  
ret! Tertio. Et hoc saepius recordetur pervigil Pa-  
stor, verbum DEI non posse omnino vacuum reverti.  
*Quemadmodum descendit imber* (ita Dominus apud  
Esiam) & nix de cælo, & illuc non revertitur; sed in-  
ebriat terram, & gignere facit eam, ut det semen seren-  
ti, & panem comedenti; sic erit verbum meum, quod  
egreditur de ore meo; non revertetur ad me vacuum,  
sed faciet, quod volo, & prosperabitur in his, ad quæ misi  
ipsum, Cap. 55, 10. Dulcis sanè promissio! Fac itaq;  
nullum comparere fructum, est tamen alius. Elias  
se solum credebat relictum; ast aliter ex Deo audie-  
bat, qvò exemplò Paulus, contra plerorumq; Judæo-  
rum incredulitatem, se erigebat, Rom. xi. Quartò.  
Verbum DEI non semper subito efflorescit; sed in-  
terdum tardius provenit. Ita est regnum DEI, ut quis-  
piam jaceat semen in terram, & dormiat, & surgat no-  
ste & die, & semen germinet & assurgat, qvomodo  
ipse nescit. Sponte enim terra fructum fert, primum her-  
bam, deinde spicam, deinde plenum frumentum, inspe-  
c. Marc. 4, 26. Prout igitur agricola, post sumptus fa-  
ctos, & labores exantatos, patienter messem exspe-  
ctat; idem nobis, qvos Deus suæ vineæ præfecit, a-  
gendum. Non pauca certè, Discipulis, post resur-  
rectionem Christi, venerunt in mentem, qvæ anteā  
prorsus videbantur elapsa. Quinto. A Domino sic  
est

est constitutum, ut alii in vineâ suâ ferant, alii me-  
tant. *Ego misi vos ad metendum, sic Christus ad Di-*  
*scipulos suos, quod vos non laborastis.* *Alii labora-*  
*runt, & vos illorum labores introiistis, Joh. 4, 36.* Sat  
itaq; nobis erit, si Dominicæ obtemperemus consti-  
tutioni, in Auditorum nostrorum salute promoven-  
dâ, sive inchoandò, sive perficiendò. Cibrum, licet a-  
quam non retineat, à fordibus tamen abluitur, modò  
ea in istud infundatur. Quodsi igitur nunc in præsen-  
ti, dum vitiorum mole gravantur, Auditoribus, ver-  
bum annunciatum non prodest, posteà forsan, cum  
animus peccandi cessaverit, ad memoriam redu-  
ctum, proderit. Sextò. Perpendendum sedulò, nu-  
tricis nos exercere munus, i. Thess. 2. Nutrix autem  
non illicò desperat, quantumvis infans bis vel ter ci-  
bum ore respuat; sed denuò in os ejus, vel reluctan-  
tis, ingerit eundem, & quodsi non totum trajecerit,  
vel succus perceptus mortem prohibere valet. Septi-  
mò. Evangelium semper, vel vitæ vel mortis odorem  
spirat, ergo nunquam temerè, in aërem spargitur.  
Vel vivificat, vel occidit, vel salvat, vel damnat; si-  
mile est igni, quem non emollit, illum indurat. O-  
ctavò. Etsi nullum omnino deprehenderemus fru-  
ctum, conscientiæ tamen causâ, nobis officiò solerter  
defungendum. *Necessitas mihi incumbit,* dicit Aposto-  
lus, & statim addit: *V& mihi, nisi prædicavero, I. Cor. 9,*  
*16. Et, in Dispensatoribus requiritur nihil aliud, quam ut*  
*fidus quisq; reperiatur, I. Cor. 4, 3.* Sed de hoc puncto,

Hh 2

aliò

aliò tempore, si Domino visum, plura. Conf. interea B.  
Spen. Scriptum: Der Klagen über des verdorb. Christenth.  
Missbr. und rechter Gebrauch/ p. 187. seqq. Inter contraria  
Zeli, merito etiam computatur

10 ) Neutralitas vel Vtralitas. Dicuntur *Neutralis*, qui neutri dissidentium Religionum, ex animo,  
toti adhærent, & *Vtralistæ*, qui utriusq; partis, Jeho-  
væ & Baalis, Christi & Diaboli, socios se præbent,  
& impari jugò colligantur. *Menstruam* habent si-  
dem, prout *Hilarius*, de *Ario*, dicere fuit solitus, & Re-  
ligione utuntur, ut nummò, modò ajunt, modò ne-  
gant, simulant, dissimulant &c. Duabus sedent sel-  
lis, & alter eorum pes stat in portis Sionis, alter in  
portis Babylonis; Similes sunt homini, in sacculo-  
rum altero, spærulas precatorias, more Papistarum,  
habenti, in altero autem Psalmos Davidicos, qui-  
bus Protestantes utuntur. Quodsi inter Papistas de-  
gant, globulos oratorios ostendunt, & filo insertis,  
numerant sua murmura, baccis. Quodsi verò apud  
Lutheranos vel Reformatos vivant, Psalmos Davidi-  
cos habent in manibus. De Tartarorum Chamo ref-  
runt Scriptores, quod, cum post obitum Regis Ste-  
phani, in Polonia, Coronam & Sceptrum Poloniæ  
affectaret, de Religione, paucis, in Comitiis, hòc pa-  
ctò sese iverit declaratum: *Quod ad Religionem, de-*  
*qua disputatur, attinet, tuus Pontifex, mens Pontifex*  
*esto, tuus Lutherus, mens Lutherus esto.* Vid. B. Calov.  
orat. solenn. de libertate Prophet. Et D. Laur. Beyerlinck's/  
Conc. sacras. 239, ut & Lipsii monita polit. in fine Cap. v. L. 2.  
Sic

GILS

S. 111

Sic pro ratione status, mutant Religionem Neutralitatem. Erasnum, Bellarminus vocat *Semi-Christianum*, quemadmodum Irenaeus *Jota, semi-literam*; & Grotius, Bellarmini Propugnator, querit: *Quo loco collocabimus Erasmum, qui ante Bezan idem decurrit statuum?* Inter Catholicos non videtur mereri sedem: Secularii agere in sua castra recipient. Ergo qui vivus neuter esse voluit, jam quoque neutrum, sed separatum locum habeat. Tom. 1. defens. Bell. Tract. de Nov. transl. pag. 930. Contigit itaque Erasmo, quod ipse sui Vates cecinit: *Næ ego (en verba!) præclarum opera pretium fero, qui utring, lapidor.* Apud nostros, falsissimō titulō traducor *Lutheranus*; apud Germanos, male audio, ut *Lutherana* factionis adversarius. Hier. Wolff. Tom. 2. Cent. 16. Ad Neutralistarum caveam pertinet *Marcus Antonius de Dominis*, qui non tam veram, quam utilissimam sibi, & ad honores consequendos, idoneam amplexus est religionem. De hoc Viro Rivetus inter alia ita scribit: *Fuit, inquit, pessimus Magister certitudinis qui per inconstantiam suam ostendit, se nihil unquam certi de rebus religionis credidisse, certus Vertumnus, incertus Christianus.* Vid. Annotat. ad Consultat. Cassan, pag. 43. Et pag. 262 hæc habet: *Levitatem, avaritiam & ambitio, hunc virum, alioqui non indoctum perdiderunt.* Et quoniamvis ambiguus fuisset, nonnullaque scripsisset, in tertio suorum operum tomo, quibus indicabat, quam lubricus esset in religionis negocio, id postea magis innotuit, quando Cardinalis Ludovisius, qui fuerat eius condiscipulus, Pontifex factus Greg. XV. eum per Hispaniam Legatum invitavit, non spe tantum impunitatis; sed spe etiam lau-

Hh 3

tioris

tioris fortunæ: quam, ut obtineret, venit, & ita Palinodiâ, Papa  
 assentatus est: Sed non diu perstitti in proposito, unde factum est,  
 ut in carcerem dejectus, in eo moreretur, & cadaver ejus, ab In-  
 quisitoribus, ad rogum fuerit damnatum, miserè ejus Amanuense  
 strangulatô. De Cassandro, qvid vel ipfi Pontificii, in qvorum  
 cœtu vixit ac mortuus est, jūdicent, ex seqventibus patet.  
 Sic enim Jesuitæ Moguntini, de ejus, quam edidit, Consulta-  
 tione: In eo, inqviunt, consultationis inconsultæ opere, uti & plu-  
 ribus aliis, per atram proprii judicij caliginem fæde exerrans, a  
 recti veriq; tramite longissime excessit, factus fide Epicænus, reli-  
 gione Amphibius, opinione Neutralista, verbô Hæreticus, tanto  
 deterior, quanto majori scelere, tenebras luci, Dagonem Arce,  
 Belial Christo conjungere conatus fuerat. In Animadv. ad Anti-  
 Bec. Croc. De Grotii, Barlæi, Bodini, & alior. religione Pru-  
 dent. vide, si placet, L. Fr. Ern. Kettneri Exercit. Hist. Theol.  
 de Religione Prud. Notatu quoq; dignum, qvod Theolo-  
 gus qvondam Hamb. D. Joh. Müll. his verbis enarrat: Ich  
 habe/ inqvit, einen vornehmen Mann gekannt/ wenn er wolte  
 Predigt hören/ gieng er bey uns in S. Petri Kirchen/ wen er das  
 Abendmahl brauchen wolte/ gieng er nach Altona/ in die Cal-  
 vinische Kirche/ er hatte aber einen Münch zu Hause sitzen/ der  
 musste ihm täglich Messe lesen. Wer sollte rahten können/ mit  
 welcher Religion er es treulich gemeinet? Atheism. devict. p. 47.  
 In hisce certe, & talib, Amphibiis, Zelus cœlinon de-  
 prehenditur. Ecquis autem oculò cœlum alterò, alte-  
 rò terram conspexerit? Eq; id impossibile est animo.  
 Nunc timete Dominum, ita Josua ad Israélitas, & ser-  
 vite ei, perfectò corde, atq; verissimō. & auferte Deos  
 alienos. Responderunt illi: Absit à nobis, ut relinquam-  
 us Dominum, & serviamus Diis alienis. Jos. 24. No-  
 luit quondam Dominus, agrum unum semine conscri-  
 di-

diverso: noluit in bove  $\mathfrak{C}$  asino jugo jugatis uno: noluit vestes, lana linorum mixtum contexi vel indui, Deut. 22. Et sic hodie adhuc Religionem mixtam seu hermaphroditicam, odio habet.  $\mathfrak{Q}$ ui non est mecum, ita Christus signanter, is est contra me,  $\mathfrak{C}$  qui non colligit mecum, is dispergit, Matth. 12. Aviculae ex uno ramo saltant in alterum, quod sint leves. At in rebus sacris non ita est ludendum. Pie Petr. Brederodius, unitar. Provinciar. quondam Legatus: Es gebühret keinem Christen/in Gottes seines Herrn Sachen neutral zu seyn. v. Kettner. de relig. Prud. p. 46. Media via, nulla via. Et qui neutrarum partium Duces sequuntur, tandem certa sunt victoribus praedati teste Bodin. L. 5. de Rep. C. 6. p. 919. Conf. G. Richteri axiom. polit. p. 533. A Pseudo-Prophetis, juxta regulam Salvatoris, sedulò est cavendum; Nam Sermo eorum, ut Paulus addit, serpit, ut cancer, 2. Tim. 2, 17. Paulus equidem, omnibus omnia est factus, I. Cor. 9, 22; Verum non imitatione erroris; sed miseratione compassionis. Quod non fuerit Neutralis, ex eo satis apparent, quia Petro in faciem restitit, Gal. 2, 11. Omnis religio, nulla religio: Vera enim religio non nisi una est ac unica, Eph. 4, 5. prout Deus unus ac unicus est. Ais: DEus non respicit personam, sed is, qui cum timet,  $\mathfrak{C}$  recte facit, placet illi, Act. 10. Resp. Non timor ethnicus hoc loco est intelligendus; sed Christianus, qui veram atque justificam fidem presupponit. Aliud est, in omnibus religionibus; aliud per omnes religiones salvare. Addis: In quocunque cœtu Christus predicatur,  $\mathfrak{C}$  bonis studetur operibus, in illo, salus aeterna potest haberi. Resp. Hac ratione &

Tur-

Turcis & Socinianis, qui tamen, & Deitatem Christi, & ejus satisfactionem, plenis buccis inficiantur, salus æterna esset attribuenda. Galatæ per fidem in Christum volebant salvari; sed insuper etiam per merita bonorum operum. Ast quid Apostolus: *Facti estis inanes Christi, quicunq; per legem justificamini, & à gratia excidistis*, cap. 5, 4. Omnis itaq; religio, quæ bona opera, ut causam meritoriam æternæ salutis urget, & meritis Christi, ea collocat à latere, exitialiter errat, nec beatitudinem cœlestem præstare potest. Addo: Si quis diceret: *Volo credere in Christum, & bonis operibus naverem operam; sed non volo baptisari (posito, qvod nondum aqvâ baptismali esset tinctus) nec etiam sacrâ uti Synaxi, numne is posset salvari?* Vides itaq;, qvod non ita nudè & crudè dicendum: *In quacunq; religione creditur in Christum, & bonis studetur operibus, in illa religione etiam aliquis potest salvus fieri.* Totus Christus est amplectendus, non saltim, in quantum est noster Sacerdos; sed etiam, in quantum est noster Propheta, & noster Rex. Urges tandem Symboli Apostolici sufficien-  
tiam. Resp. Multi habent Symbolum Apostolicum; sed non apostolicè intellectum. Inter sonum vocabuli & sensum rei, multum datur discriminis. Scitè Hieronymus: *Non in verbis est Evangelium, sed in sensu; non in superficie, sed medullâ; non in verborum foliis, sed in radice rationis.* In Cap. 1. Epist. ad Gal. Diabolus provocabat ad Scripturam, & Christus etiam, sed sensu longè diversò. Non itaq; qværitur, qvid dicat hic & iste cœtus; sed qvām verè dicat? Multi similia loquuntur, sed dissimilia sentiunt. Vid. omnino Jos. Halls Romam irreconc. Sect. 4. p. 19. seqq. Verūm plus ultra. Zeli Ministri eccl. ardorem, non parūm etiam præpedit

II.) Deje.

II) *Dejectio animi meticulosa, seu nimia timiditas vel pusillanimitas.* Verè Salomo: *Qui timet hominem, certò corruet, Prov. 29, 25.* Ita est! Qui plus periculum timet, quam peccatum, is ob vitandum periculum patrat atq; committit peccatum. Et qvot passim hodie, ne remotiora flenda citem naufragia, in hoc hypocritico ac hypercritico seculo, videoas Theologos, die lieber (ut verbis Domini Wats. utar) eine ganze Haut/als ein unverleßes Gewissen wollen haben; die mehr die Gefahr/ als die Sünde fürchten; die lieber wollen böses thun/als böses leiden? Apud Jobum id dicitur: *Potius seqvi iniquitatem, quam miseriam,* Cap. 36, 21. Ast quantum Væ manet hos homines; qui res theologicas sic adulato- riè pertractant? *Timidis, & incredulis, & execrabilis- bus, & homicidis, & scortatoribus, & veneficis, & ido- lolatris, & omnibus mendacibus, pars assignata est, in stagno ardenti igne & sulphure, quod est mors secunda,* ita Joh. Apoc. cap. 21, 8, qvæ profectò non sunt hu- manitùs excogitata terriculamenta, sed certissimæ, justitiæ cœlestis, minæ, in eos cumprimis, qui evange- licæ legationis munus assumpsere, si non legitime, id ipsum præstiterint. Incidit hīc Votum Davidicum: *O si quis daret mihi potum de cisterna, quæ est in Beth- lehem, juxta portam,* 2 Reg. 33. Talem, credas, aquam, tales Heroas, postulant hæc tempora, qui dissiperent obstantes Philistæos, & onusti hostium spoliis, in ca- stra triumphantes redeant. Vacillantium erroribus fortiter resistere oportet, & cum res poposcerit, fron- tem (qvæ Hier. in Ezech. est dictio) fronte concutere. Succur- rat

currat istud Salvatoris: Nolite timere ab iis, qui trucidant cor-  
 pus, (alioqvi caducum & suô tempore intermoriturum) ani-  
 mam autem non possunt trucidare; sed timete potius eum, qui pot-  
 tens est, & animam & corpus perdere, in gehenna, Matt. 10. Hier-  
 zeitlich/dort ewig. Notabilis Chrysostomi est animositas, silen-  
 tii nubi hîc minimè involvenda. A Civitate enim, cum fuga-  
 retur, in hæc desinebat verba: Siquidem vult Regina me exu-  
 lem agere, agat in exilium: Domini est terra & plenitudo ejus:  
 Si vult secare, fecet; Idem passus est Esaias: Si vult in pelagus me  
 mittere, Jona recordabor: Si vult in caminum injicere, idem pas-  
 si sunt tres illi pueri: Si me feris vult objicere, objiciat; Danielis,  
 in lacum, leonibus objecti, reminiscar: Si melapidare vult, lapi-  
 det, socium habebo Stephanum, proto-martyrem: Si caput tollere  
 vult, tollat, habebo socium Johannem Baptistam: Si substantiam  
 vult auferre, auferat, nudus exivi ex utero matris meæ, nudus  
 etiam revertar. In Epist. ad Cyriacum. Largiatur & mihi  
 Dominus, secundùm magnam suam misericordiam, tales  
 animum. Caveat, ne unquam prædicem placentia, & dege-  
 neri qvôdam timore, supprimam salutaria; sed ut multâ par-  
 rhesiâ, ea castigem facinora, qvæ maximè regnant, etiam in  
 maximis, & apud maximos! Magis namqve, ut Prosper ait,  
 malle debemus eorum inimicitias, qui noluerint emendari, con-  
 trahere, quâm DEI offensam, dum peccantes palpamus, incur-  
 vere. De vita Contempl. Lib. 3. Cap. 23. Joabus, qvondam  
 prælium initurus: Agamus viriliter, pro populo nostro, & pro  
 urbibus DEI nostri, i. Chron. 19,13. Ad eundem modum ego:  
 Agamus (ô Viri DEI!) viriliter pro religione nostra, & pro  
 cultu DEI nostri! Significantia sunt verba, qvando B. noster  
 Lutherus ait: Es ist nicht möglich / dass der solte predigen die  
 Evangelische Wahrheit / der sich fürchtet für den grossen Ham-  
 sen / und nicht geringe achtet / alles was die Welt groß achtet.  
 Der Herr will keinen Schmeichler zum Prediger haben/ die  
 weil

weil er nicht saget: Gehet um das Dorff/oder neben hin. Hin-  
ein gehet/frisch an sie/und saget ihnen/was sie nicht gerne hören/  
die euch thun / das sie gerne sehen. Haus-Post. in Ev. I. Dom.  
Adv. Absit itaq; omnis importuna meticulositas! Facia-  
mus, qvod justum & æqvum est, & sinamus cœlum ruere!  
*Amor morte fortior est*, Cant. 8, 6. respondeat itaq; ille Regi,  
fornacem ignitum minitanti: *Notum tibi sit, nos non esse cul-  
turos Deos tuos, nec imaginem auream, quam erexit, adoratu-  
ros*, Dan. 3. Regerat aliis minis: *Non possumus, quin eloquamur,  
que vidimus ac audivimus* A&t. 4, 17. Ut &: *Non solum sum pa-  
ratus vinciri; sed & mori pro nomine Domini JESU*, A&t. 21, 13.  
Tunc potissimè certum solet esse Piscatoris lucrum, cum ma-  
re tempestate jactatur. Accingamus itaq; lumbos nostros,  
surgamus & loqvamur omnia ea, qvæ Dominus præcepit,  
nec formidemus à facie ullius hominis. Sit nostrum Symbo-  
lum, cum Davide: *Dominus protector vitæ meæ, à quo trepida-  
bo?* Pl. 27, 1. Alloqvamur nos subindé, verbis Aug: *Quid ti-  
mes, o homo, in sinu DEI?* Et ut contra omnes muniamur  
persecutiones, & ad sententiam, qvam in Scripturis cognovimus radicatam, tanqvam ad saxum adhærescamus, Deus  
his ferventibus rogandus est suspiriis: *Lass mich keine Lust  
noch Furcht von dir / in dieser Welt abwenden: Du Höchster  
Tröster in aller Noht / hilff / daß wir nicht fürchten Schand  
noch Tod.* Conf. hic omnino summè rev. Dom. Aug. Herm.  
Francken/ in aureo libellō, von der Menschen-Furcht. Sed sa-  
tis, de Zeli Ministri Eccl. impedimentis. Tempus monet, ut  
nunc tandem, ultimô locô, sistam

## VIII.

*Adjumenta.* Inter hæc est

- I.) *Verbum DEI.* Nulla unqvam vitiorum hyems  
sic Zeli ardorem extingvit, qvin ex hoc silice possit re-  
stitui. Non saltim est lumen illuminans intellectum;

li 2

sed

sed etiam ignis inflammans affectum. Pungit, rapit, urit, scintillasq; in animis legentium ac audientium relinquit. Inde Psaltes: *Ignitum* (*πεπυρωθόν* durchfeuert) est tuum eloquium vehementer, Ps. 119, 140. Et Deus ipse: *Verba mea, inquit, sunt quasi ignis ardens, & quasi malleus conterens petras,* Jer. 32, 20. Accede itaq; ad hunc ignem sanctum, & plus satis incandesces. Praeclarè Hugo Victorius: *Nihil, ait, in hac vita dulcissim sentitur, nihil avidius sumitur, nihil ita mentem ab amore mundi separat, nihil sic animum contra tentationes roborat, nihil ita hominem excitat ad omne bonum, & ad omnem laborem, ut S. Scriptura & studium.* Lib. I. de anima. Utinam igitur sedulâ familiaritate eidem inhæreremus. Dissolvit mentis glaciem, & stupida frigore membra, ad virtutem exercendam inflammat; Excludit rectè operandi torporem, qvi à Diabolo gignitur, & dulci quâdam violentiâ, ad zelum agit virtutis. Non solum enim recenset exempla eorum, qvi pro domo Dei caluerunt; sed & divini Spiritùs virtutem ac efficacitatem sibi indispensabiliter habet adjunctam. Qvare Paulus de Evangelio disertè: *Potentia (δύναμις) est DEI* (non propriè, nam sic esset ipse Deus, qvod abs nonum; cum effectus non possit esse causa ejus, cuius est effectus; sed impropriè, h.e. potens & efficax est organum) *ad salutem, omni credenti,* Rom. I. Energiam seu calorem hujus divini sermonis, experientur adhuc hodiè, tam Doctores, qvam Auditores. *Doctores.* Hinc oratio ipsorum, tanquam fax, sicut sermo

mo Eliæ, Syr. 48, I. *Auditores.* Unde illi sæpius cum duobus Discipulis, in Emmaus euntibus: *Nonne cor nostrum ardens est in nobis, dum nobis aperiuntur Scriptura?* Luc. 24. Scilicet: *Sermo DEI* (sunt verba Greg.) ad aurem dicitur, *Et mens ex interna dulcedinis flamma comburitur.* Hom. 3. in Ezech. Quotiescunq; igitur à pristino illo, qui servum Dei decet, fervore, te defiscere sentis, toties piè flammantia Scripturæ verba suscipe, atq; sic in strenuas actiones resolveris. Ad classem adjumentorum pertinet

2.) *Baptismi frequens recordatio.* Promisimus baptizati, nos veram velle confiteri fidem, & abrenunciare Diabolo, & omnibus ejus operibus, exadversò autem DEO servire, cum sanctitate & justitia, in ipsius conspectu, cunctos dies vitæ nostræ, Luc. 1, 75. Cum itaque animo revolvimus, ad quid nos in foedere baptimali obstrinxerimus, ad exercitia pietatis, promotores ac alacriores nos illud reddere potest. In rem nuperus qvidam Scriptor: *Cuivis baptismum meditanti, calcar & stimulus est ad pietatem & sanctitatem.* Famulus Principis vestem à Domino acceptam, & in illa colorem Insignium Dominis sui intuens, non potest se hostibus Principis sui adjungere, nisi prorsus perfecta sit frontis; *Vel solus intuitus vestium & coloris, jubet ipsum fidelem esse illi, à quo uestes accepit.* Baptismus est tessera Christianismi, ubi colorem Ducis nostri assumptimus, cuius vel sola meditatio, nos ab operibus Satana avocare, & ad praxin voluntatis divinae excutere.

tere deberet. Utinam vero, in quovis opere, nos ipsos examinaremus: Num hoc congruit, cum voto baptismali? An talem te vitam acturum promisisti? Mittelholz. florileg. anglic. Dec. 4. p. 364. Incentivum pii caloris, in Ministro Ecclesiae, est etiam

3.) *Sacra Cœna usuratio.* Quemadmodum hoc epulum Sacramentale antidotum seu præservativum est contra peccati dominatum; sic quoque virtutis est suscitativum ac corroborativum. Fides per id sit flagrantior, spes auctior, & charitas ardentior. Novus est funiculus, & nova catena, quâ cor nostrum, ad virtutem appetendam stringitur atq; obligatur. Quotiescumq; edimus ac bibimus corpus & sanguinem Christi, in sacra Synaxi, sub benedicto pane & vino, toties id in memoriam Christi fieri debet, juxta verbum Salvatoris: *Facite hoc, in mei memoriam!* Luc. 22, 19. Passio autem Christi, uti est sanativa morbi nostri, ablutiva peccati, solutiva pretii, prostrativa Diaboli, spoliativa inferni, reconciliativa generis humani, deletiva chirographi, reparativa mundi, reserativa cœli, & integrativa lapsus primi; sic ejus recordatio est suscitativa ac confortativa pii Zeli. Calix Christi est inebrians. Benè animæ, quæ sic est ebria! Incitat sanctum ignem, in Ecclesiaste,

4.) *Musica sacra.* Pellitur hâc non solum Melancholia, quæ Diaboli est balneum; sed & mentis tedium abstergitur & ignavia soporansq; langor excitatur. Audiamus quæso Hippontensium Præsulem

Augu-

Augustinum: Religiosus, inquit, ardentiū sentio,  
 moveri animos nostros, in flammarū pietatis, cūm ita  
 cantantur sancta dicta, quā si non ita cantarentur, &  
 omnes affectus spiritus nostri, pro suavi diversitate, ha-  
 bent proprios modos, in voce atq; cantu, quorum nescio,  
 quā occultā familiaritate excitentur? Lib. 10. Conf. C. 33.  
 Scilicet, in nervis est nervus. Psalmi, hymni & can-  
 tiones spirituales sunt Spiritus S. ὄχημα seu vehiculum,  
 quō in corda nostra venit, & ea, omni Deitatis ple-  
 nitudine implet. Idcirco quoq; suavisonantibus in-  
 strumentis, in solenni sacro, utitur Ecclesia, qvibus  
 ad alacritatem, lātitiam & devotionem, magis ma-  
 gisq; accedit, & ad omne opus bonum promptio-  
 res ac alacriores reddit. Satan, ut constat, tribus me-  
 diis suum regnum propagare studet: Impuris scil.  
 cantionibus, adagiis obscēnis, & epistolis vanis ac  
 putridis. Spiritus S. ut propriis plumis Diabolum  
 transfigeret, excitavit Davidem, ut Psalmos; Salo-  
 monem, ut Proverbia; & Paulum, Petrum, Judam  
 & Johannem, ut epistolas sacras ac salubres conscri-  
 berent. De Elisæo, memoriæ est proditum, qvod  
 Psalten, ut modularetur coram ipso, advocari sibi  
 poposcerit. Non eō fine id factum, ac si spiritus pro-  
 pheticus, qvod vulgatum Hebræorum est axioma,  
 super mœstum haut resideret animum. Nam qvot  
 revelationes, in adversitatum cataclysmo habuit Jo-  
 hannes? Vid. d' Espagn. p. 316. Sed ideo præsentiam  
 Psalmæ desideravit, ut animum propter impietatem

Regis

Regis sancte qvidem, fortasse tamen justo vehementius turbatum pacaret, ac pristinæ tranquillitati restitueret. Vid. Dn. J. Halls Bibl. Gesch. in h.l. ut & Grossgeb. Wächter-Stiñ. Cap. xi. p. 212. Adducerem h̄ic quoque exemplum Regis Saulis, à quo, cantu citharae Davidicæ, adhibitis piis quibusdam cantilenis, malus Spiritus depulsus, animusque iterum sedatus; sed non vacat, h̄ec fusiū dilatare. Finio verbis Thomæ Brown: *Aliquid certe divinus habet Musica, quam quod auris persentiscit.* p. 398. Follis ignis sacri sunt etiam

5.) *Preces.* Non nascitur nobiscum Zelus, ut supra ostendi; sed desuper advenit. Rogandus itaq; est Pater luminis atq; fervoris, ut hunc sacrum ignem, de cœlo mittere, eodemq; subinde nos baptizare velit. Oratio auget Zelum, & Zelus accedit orationem. Das Gebet ist der Blasebalg/( ita B. Spen. ) der die Kohlen/ so sonst geschwind auslöschen würden/ auffs neue anbläset. Lebens-Pfl. Part. 2. p. 551. Agamus itaq; & genu supplice, protensaq; manu, ad DEum clamemus, ut indies ab ipso, ad obcundum munus nostrum, cum alacritate & constantia exuscitemur. Si friget oratio, friget etiam prædicatio. Sed & Auditorum precibus, Zelus Doctoris non parùm adjuvatur. Hinc seqvens adhortatio: Wenn ihr sehet/ wie eure arme Lehrer gerufen werden/ schwere Sachen anzugreissen / und wie der Feind wider sie nahet / so nahet mit euren Herzen zu Gott / der versprochen hat/ sich derer/ die Feuer auf seinem Altar anzünden/ nicht nur anzunehmen/ sondern auch die Lenden derer/ die wider sie streiten / zu zerschlagen / daß sie ferner nichts ausrichten können. Mercket ihr/dass ihre Kraft unter der Last fast dahin ist/ und sie für